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Chapter 1

Introduction to Particle Physics

1.1 Standard Model

The Standard Model is the most comprehensive theory of particle physics currently
known. It classifies all known elementary particles and describes three of the four
fundamental interactions (strong, weak and electromagnetic).

It is a mathematically self-consistent theoretical framework based on quantum field
theory and fundamental symmetries that is able to describe a wide range of physics
phenomena. Since its conception, the Standard Model has been extensively exper-
imentally tested for more than half a century. Despite its excellent success, it is
known that it is not a complete theory as it does not include other phenomena such
as gravity and the explanation of dark matter.

In this section, a brief description of the basic constituents of the Standard Model
is given and phenomena which are important for this thesis are discussed.

1.1.1 Elementary Particles

According to the Standard Model, elementary particles are particles considered to
have no substructure. They can be divided into two groups based on their spin.
Fermions, which have half-integer spin, and bosons, which have integer spin.

Quarks and Leptons

Quarks and leptons are both types of fermions meaning that they obey the Pauli
exclusion principle and are governed by the Fermi-Dirac statistics. They can be
classified according to how they interact with matter. Quarks carry a color charge,
therefore, they are the only fermions interacting via strong interaction, leptons on the
other hand carry an electric charge and thus interact via electromagnetic interaction.
Furthermore, quarks also carry an electric charge but unlike any other particles, the
values are only fractions of the elementary electron charge (2

3 or −1
3).

Another way of dividing these fermions would be into doublets which then form three
generations, each with a quark doublet and a lepton doublet. The first generation

1

Figure 1.1: Elementary particles of the standard model [1].

consists of the up quark (𝑢) and the down quark (𝑑), the electron (𝑒) and the electron
neutrino (𝜈𝑒). The second generation is formed by the charm quark (𝑐), the strange
quark (𝑠), the muon (𝜇) and the muon neutrino(𝜈𝜇), and the third by the top quark
(𝑡), the bottom quark (𝑏), the tau lepton (𝜏) and the tau neutrino (𝜈𝜏 ).
A confined state of quarks is called a hadron. Hadrons are always color-neutral and
consist of either two quarks (mesons) or three quarks (baryons).

Gauge Bosons

In the Standard Model, gauge bosons are particles that mediate the interactions
between particles. As bosons, they have integer spin, therefore they do not obey the
Pauli exclusion principle and are described by the Bose-Einstein statistics. Gauge
bosons are classified into three groups:

• photons (𝛾) mediate the electromagnetic interaction,

• gluons (𝑔) mediate the strong interaction between quarks. They also carry a
color charge so they can, unlike photons, interact between themselves,

• 𝑊+,𝑊− and 𝑍0 bosons mediate the weak interaction.

Apart from gauge bosons, another boson has been discovered, called the Higgs boson.
Gluons and photons are massless while the 𝑊± and 𝑍0 bosons have mass in the order
of 100 GeV/𝑐 [2]. The discovery of 𝑊± and 𝑍0 bosons [3] as well as Higgs boson[4]
were milestone achievements in the evolution of particle physics.
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1.1.2 Fundamental Interactions

The standard model describes three of the four fundamental forces of nature, the
strong interaction, the weak interaction and the electromagnetic interaction. These
interactions are described as an exchange of a gauge boson between the affected
particles.

Interaction Mediator Relative strength Range [m]
Strong Gluon 1 10−15

Weak 𝑊 and 𝑍 bosons 10−6 10−18

Electromagnetic Photon 10−2 ∞

Table 1.1: Basic characteristics of fundamental interactions, relative strength is given
with respect to the strong interaction.

Strong interaction

The strong interaction binds together quarks to form a hadron but is also responsible
for binding baryons, such as protons or neutrons, into atomic nuclei. It is mediated
by massless gluons which carry a color-anticolor charge. The theory describing the
strong interaction, called Quantum Chromodynamics (QCD), is further discussed
in the following section.

Weak interaction

The weak interaction is responsible for a variety of particle decays, such as beta
decay. It is mediated by the 𝑊± and 𝑍0 bosons. Its characteristic short range and
relative weakness is due to the large masses of mediators. 𝑊± bosons have an electric
charge and mediate interactions that change the particle type (or flavor) and charge.
Also, the weak interaction is the only one in which neutrinos participate.

Electromagnetic interaction

The electromagnetic force is mediated by massless photons. It is the only long-range
interaction within the Standard Model. On macroscopic scale, classical electrody-
namics can describe such phenomena as electromagnetic waves. On a microscopic
scale, the quantum nature of the interaction must be taken into account which is
explained by Quantum Electrodynamics (QED). It affects all electrically charged
particles. This results in a wide range of phenomena including atomic electron shell
structure or chemical bonds.

1.2 Quantum Chromodynamics

Quantum Chromodynamics (QCD) is a theory describing the strong interaction
which, similarly to the electromagnetic interaction, is mediated by a massless boson

3

and affects only particles with a certain charge. However, in QCD, the charge is
referred to as color and appears in three forms - red, green and blue (and their
corresponding anticolor). Each quark carries a color charge, while gluons always
carry a color-anticolor charge and therefore they can exist in eight possible states.
This also means that gluons can interact with each other unlike photons which do not
carry any charge and thus cannot interact with each other. This fact has a significant
impact on the coupling constants of strong and electromagnetic interaction, which
determine their relative strength, respectively. Figure 1.2 offers a comparison of
said coupling constants’ dependence on transferred momentum, and consequently
on the distance of the interacting particles. It shows that whereas the strength of
the electromagnetic force rises with decreasing distance, the strength of the strong
interaction decreases for short distances. This is an important property of the QCD
which is called asymptotic freedom. It means that at short distance (at high
transferred momenta) the quarks behave as almost free particles.

Figure 1.2: Running of the QCD and QED coupling constants [5].

Another crucial consequence of how QCD describes strong interaction is the so-
called color confinement. This means that bare color-charged particles cannot
be isolated and always must form a bound state with no overall color charge. To
imagine such phenomena it is instructive to look at an effective potential 𝑉 , known
as the Cornell potential [6], between a quark and an antiquark in a bound state as
a function of their distance 𝑟. It can be expressed as follows:

𝑉 (𝑟) = −𝑎

𝑟
+ 𝑘𝑟, (1.1)

where 𝑎 and 𝑘 are constant parameters. With increasing distance 𝑟, the first (Coulom-
bic) term vanishes but the second (elastic) term increases. Consequently, the connec-
tion between the quark and the antiquark can be described as an elastic string. When
the quark-antiquark pair is being separated, the magnitude of its potential energy
grows. When it eventually exceeds the mass of two quarks, another quark-antiquark
pair is created from the vacuum. This again assures that one cannot observe free
quarks but only bound states with no color charge.
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1.3 Nuclear Matter Under Extreme Conditions

Under "normal" conditions (low temperature and density), quarks are bound in
hadrons (baryons and mesons) and some of the baryons (mainly protons and neu-
trons) can bind into nuclei forming the matter as we know it from daily experience.
However in the Universe, there were (and still possibly are) times and places where
nuclear matter is subjected to extraordinarily extreme conditions, high tempera-
tures and pressures. These can include cores of massive neutron stars or collisions
of large stellar objects where we can expect the matter to be extremely heated and
compressed. Even more extreme conditions are speculated to have existed at the be-
ginning of the Universe shortly after the Big Bang. Studying nuclear matter under
extreme conditions is one of the goals of modern nuclear physics.

Shortly after the discovery of the asymptotic freedom, it was predicted that at
high enough density and/or temperature nuclear matter may, as a consequence of
the QCD asymptotic freedom, undergo a transition into a deconfined phase [7] (as
illustrated in Figure 1.3). In this phase, the quarks and gluons are also no longer
confined inside of hadrons, but can propagate throughout the whole medium. Even
though the whole medium has overall zero color charge, the quarks behave as single
free particles carrying the color charge. This new state of matter is analogous to the
plasma phase of ordinary atomic matter and was therefore named the quark gluon
plasma (QGP). Moreover similarly to regular matter, for nuclear matter, there are
also predictions of existence of numerous phase states which were not confirmed so
far.

Figure 1.3: Formation of quark-gluon plasma [8].

The effect of the high temperature on the QCD confining potential can be demon-
strated by QCD lattice calculations such as [9]. The Cornell potential (1.1) is a valid
approximation for the strong force in a vacuum or at zero temperature. Figure 1.4
shows the Cornell potential (solid line) and the potential between heavy quarks at
various non-zero temperatures obtained from lattice QCD calculations. Based on
this figure, one can assess that at high temperatures the Cornell potential, which
normally exceeds every limit, is effectively limited and therefore the quarks, if given
enough energy, can effectively behave as free particles.
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Figure 1.4: The QCD potential at zero (solid line) and non-zero temperatures [9].

Figure 1.5 shows the phase diagram of strongly interacting nuclear matter in terms

[…]

energies of more than 6 AGeV, but not at lower energies. For low Au beam energy,
this condition calls for reducing the magnetic field. Even smaller magnetic fields are
needed for low-energy beams that have a bigger Z/A ratio than Au, particularly
protons. The calculations demonstrate that the PSD location must be modified to
account for the beam energy [81] and this also means that the beam pipe must
be tilted accordingly. The tilting mechanism design for the downstream beam pipe
comprises a metal bellow, carbon fiber composite plates around the bellow for length
fixing purposes, and the deflection is achieved by a stepper motor [82]. This whole
mechanism together with beam pipe was designed at the Faculty of Mechanical
Engineering at the Czech Technical University in Prague.
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Figure 5.1: Deflection of Au beams with kinetic energies between 2 and 8 AGeV by the
magnetic field with an integral of 1 Tm [81].

5.1 Bellow Modeling

As stated above, the tilting mechanism is a crucial component of the CBM beam
pipe. This section focuses on the process of transforming the geometries of the tilting
mechanism model from an existing design to the GEANT simulation model and the
automation of this process for a continuous range of tilting angles. The first step was
creating a 3D model of the beam pipe which was done by a team from the Faculty
of Mechanical Engineering at the Czech Technical University in Prague. This was
done using the mechanical modeling software Autodesk Inventor. Figures 5.2 and
5.3 show the beam pipe model and the tilting assembly with the bellow created in
Autodesk Inventor respectively.

Figure 5.2: CBM beam pipe model made with Autodesk Inventor.
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Figure 5.3: Tilting joint assembly model made with Autodesk Inventor.

To allow the movement of the bellow, it was divided into five segments and its
parameters were all constrained so that they all adjust to a selected parameter called
the driving dimension. This parameter was chosen to be an angle that represents
the tilting of a segment at one of the ends of the bellow. Figure 5.4 (left) shows a
top view of the bellow with some of the parameters such as the coordinates of the
center of each segment, the tilt of each segment or the length of the middle segment.
The middle segment is the only one with variable length. In Figure 5.4 (right), a
2D sketch of the bellow is available, in which the segmentation into five segments
is shown. Figure 5.8 illustrates the top view of the bellow for different values of the
driving angle: 0, 0.7 and 1.5 degrees respectively.

Figure 5.4: Left: Top view of the bellow with model parameters. Right: A 2D sketch of
the bellow with the segmentation into five sections.

The next step was finding a continuous range of values for each of the driven param-
eters as a function of the driving angle in the range of 0 - 1.5 degrees. To achieve this,
the parameters were fitted with a fifth-degree polynomial. One of the fit functions
for the parameters, specifically, the length of the middle segment (parameter named
d145), is shown in Figure 5.5.
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Figure 5.5: The middle segment’s length values for different driving angles fitted with a
fifth-degree polynomial.

The parameter fit functions were then implemented in a ROOT macro which creates
the beam pipe model used in the simulations. This beam pipe model, along with
a detailed view of the tilting assembly, is depicted in Figures 5.6 and 5.7. In this
model, the fit functions allow continuous tilting of the bellow by changing only the
driving angle in the range of 0 - 1.5 degrees. Figure 5.9 shows the ROOT bellow
model for 0, 0.7 and 1.5 degrees respectively.

Figure 5.6: The CBM beam pipe model made with ROOT.

In order to determine the effect of the adjustable bellow presence and movement on
the PSD performance, a model describing the specific beam pipe has been success-
fully implemented in the GEANT simulator framework. The simulations have been
run with a realistic mass budget. After the collision takes place, further interactions
with the beam pipe may occur resulting in the production of secondary particles,
thus a realistic mass budget is of crucial importance to studying the performance of
PSD. Results from these studies are shown in Figure 5.10. In comparison with the
plot on the left, a clear decrease in the number and density of particles in the right
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Figure 5.7: Tilting joint assembly model made with ROOT.

Figure 5.8: Top view of the bellow for 0 degrees (left), 0.7 degrees (center), and 1.5
degrees (right).

Figure 5.9: Top view of the ROOT bellow model for 0 degrees (left), 0.7 degrees (center),
and 1.5 degrees (right).

Figure 5.10: The secondary particle generation simulations.
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plot is seen demonstrating the importance and effectiveness of the adjustable bellow
on background sources affecting the PSD measurement.
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Summary

In this thesis, I have learnt and summarized basics of physics of high-energy heavy
ion collisions. Study of collective behavior of the system created in such collisions is
of great interest since it provides information about important properties, such as
equation of state or viscosity, of strongly interacting matter under extreme condi-
tions. The collectivity of created system can be studied by measuring distribution of
emitted particles and its azimuthal anisotropy. I have shortly introduced the radial
flow and I focused on the anisotropic flow, which is crucial for understanding the
evolution of the collision system in non-central collisions.

Furthermore, I described the experiments on the FAIR collider, where I focused on
the CBM experiment and the PSD detector together with an outlook on future de-
velopment. The crucial detector for my work is the Projectile Spectator Detector
(PSD) designed to improve the studies of collectivity in nuclear collisions. The sim-
ulated PSD performance shows promising results in centrality determination and
reaction plane reconstruction for the high-intensity collisions that are to be mea-
sured by the CBM. In addition, I introduced a new proposed detector to replace the
PSD which will not be delivered because of terminated cooperation with Russian
institutions. Work on the performance studies of this new detector will be part of
my future work at CBM.

Lastly, I described the specific geometry of the CBM beampipe. This beampipe is
unique due to its tilting mechanism that is needed due to the high-intensity beam
and deflection of the beam by a CBM dipole magnet. I presented the modeling of
the beampipe in GEANT together with the tilting joint assembly and my work on
implementing the bellow movement in the simulations. The correct bellow model is
crucial for CBM measurements and correct simulations with an appropriate mass
budget. This is especially important for the new proposed forward detector. Simu-
lation and analysis of the effects of mass budget of the beampipe and bellow will be
another part of my future work.
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