Posudek školitele na bakalářskou práci Ondřeje Hofmana
„Kolektivní chování jaderné hmoty na urychlovači FAIR “

Ondřej Hofman se ve své práci věnuje problematice kolektivního chování hmoty, která vzniká ve srážkách těžkých iontů při vysokých energiích. Cílem práce je seznámení se se základy problematiky měření azimutálního rozdělení a jeho asymetrie, zejména pak tzv. eliptického toku.

Studium projevů kolektivního chování skrze měření tvaru azimutálního rozdělení produkce částic je v současné době naprosto klíčové téma pro v současné době běžící experimenty. Stejně důležité bude i v budoucnu pro experiment CBM na urychlovači FAIR, kde předpokládáme, že přinese důležité poznatky ohledně stavové rovnice extrémně stlačené jaderné hmoty. Vzhledem k tomu, že česká účast na experimentu CBM je soustředěna okolo detektoru PSD (Projectile Spectator Detector), který má sloužit k měření srážkové roviny, je pro nás tematika měření toku částic důležitá.

Cílem této bakalářské práce bylo, aby se student seznámil se základy fyziky srážek těžkých jader a technikami, které se používají pro měření především eliptického toku. Dalším cílem bylo seznámit se s detektorem PSD. Vzhledem k níže zmíněným skutečnostem se podařilo splnit první část, zatímco druhá část musela být pozměněna.

První rešeršní část práce obsahuje popis základních pojmů z oblasti těžkých srážek jader. Text pak dále pojednává o kolektivitě a měření koeficientů azimutálních asymetrií, z nichž největší důraz je kladen na eliptický tok v_2 . Student se také věnuje některým vyloženě technickým aspektům jako jsou korekce na akceptanci a neefektivitu detektoru a způsoby, jak eliminovat tak zvané non-flow efekty. Celkově je text poměrně rozsáhlý a na dobré jazykové úrovni. V některých pasážích je vidět, že porozumění tématu by mohlo jít více do hloubky, ale jedná se na poměry bakalářské práce o poměrně složitá témata.

V druhé části práce bylo původně plánováno zúčastnit se simulací a kalibrování detektoru PSD. Vzhledem k ruské invazi na Ukrajinu však došlo k ukončení spolupráce s ruskými institucemi ze strany laboratoře GSI, čímž byl projekt PSD efektivně ukončen. Namísto práce na PSD, se nám naskytla možnost postavit náhradní detektor v naší vlastní režii. Jedním z klíčových problémů, které řešíme, je rozlišení srážkové roviny a to, jaký vliv na něj bude mít materiál iontovodu, který je vyvíjen na fakultě strojní ČVUT. Student se tak nakonec věnoval přípravě modelu polohovatelné části (kolene) iontovodu a jeho převodu do programu GEANT.

Dle mého názoru Ondřej úspěšně splnil zadání obou částí i přesto, že v teoretické části by se dalo v některých místech jít do větší hloubky. Velmi ale oceňuji jeho práci v druhé části, které věnoval velké úsilí. Aby mohl tuto práci dokončit, musel se velmi krátkém čase naučit pracovat s nástroji jako je Autocad a GEANT. Díky jeho práci máme v současné době realistický model polohovatelné sekce iontovodu a budeme schopni simulovat vliv sekundární produkce částic na rozlišení srážkové roviny. Simulace nám zároveň umožní optimalizovat návrh iontovodu. Kombinace prezentované teoretické a praktické části dává dobrý předpoklad pro to, aby student mohl tuto studii provést ve své návazné diplomové práci a výrazně tak přispět k návrhu nového detektoru.

Celkově se tedy dle mého názoru jedná o kvalitní práci, která obsahuje i studentův originální příspěvek. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji ohodnotit stupněm A-výborně.

V Praze dne 20.1.2023

Petr Chaloupka
FJFI ČVUT v Praze